

BÁO CÁO
Kết quả công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2021
Phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022

Năm 2021, trước bối cảnh diễn biến phức tạp, khó lường của dịch bệnh Covid-19, Chính phủ quy định thực hiện giãn cách xã hội... dẫn đến tình trạng thiếu máu cục bộ và khan hiếm về nguồn dự trữ máu phục vụ cấp cứu, điều trị tại bệnh viện. Tuy nhiên với sự chỉ đạo quyết liệt của các cấp ủy đảng, chính quyền; sự nỗ lực của Ban chỉ đạo Hiến máu tình nguyện (HMTN) các cấp và sự ủng hộ tích cực của các tầng lớp nhân dân, toàn quận đã tiếp nhận được **4.009** đơn vị máu, góp phần tích cực vào cấp cứu, điều trị cho người bệnh cần truyền máu.

Nhằm đánh giá đúng thực chất những kết quả đạt được, hạn chế và nguyên nhân trong công tác tuyên truyền, vận động HMTN trên địa bàn quận, BCĐ HMTN quận đánh giá tổng kết công tác tuyên truyền, vận động HMTN năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022 cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG VÀ TIẾP NHẬN HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo

- Cơ quan Thường trực BCĐ (Hội Chữ thập đỏ quận) đã chủ động tham mưu với Trưởng BCĐ quận ban hành các văn bản hướng dẫn các cấp triển khai các hoạt động hiến máu: Kế hoạch số 73/KH-BCĐ ngày 08/02/2021 về việc tổ chức phong trào Hiến máu tình nguyện quận năm 2021 và Quyết định số 281/QĐ-BCĐ ngày 08/02/2021 về việc ban hành Chỉ tiêu vận động HMTN.

- Tham mưu với UBND quận kịp thời ban hành Quyết định kiện toàn BCĐ HMTN quận .

- Phối hợp với Viện huyết học truyền máu Trung ương cập nhật tình hình tiếp nhận máu, nhất là tình hình dịch Covid-19 để chủ động tham mưu, hướng dẫn chỉ đạo các đơn vị duy trì tốt các đợt hiến máu nhằm đáp ứng lượng máu

cho Viện. Kịp thời điều chỉnh lịch hiến máu theo kế hoạch đầu năm do tác động của dịch Covid-19.

- Hoạt động của BCĐ vận động HMTN từ quận tới phường từng bước được nâng lên và có sự tham gia đồng bộ của các ngành thành viên. Đặc biệt là sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác của Ban chỉ đạo và phong trào HMTN ở đơn vị. Do vậy các ngày tổ chức HMTN luôn đạt kết quả cao;

- Hướng ứng phong trào Hiến máu tình nguyện trong dịp Tết “Lễ hội xuân hồng”, Lễ mít tinh hưởng “Ngày toàn dân HMTN” 7/4 đã thu hút được đông đảo người dân tới tham gia hiến máu tình nguyện;

- Các đơn vị, cá nhân là thành viên BCĐ vận động HMTN quận đã tích cực chỉ đạo theo ngành dọc, tích cực tham gia hiến máu an toàn và phòng, chống dịch bệnh Covid-19 với thông điệp “**Hiến máu an toàn – Không ngại Covid**”. Ban chỉ đạo quận đã chỉ đạo các phường làm tốt công tác phối hợp với Hội Chữ thập đỏ, Đoàn TN – Hội LHTN và các Đội thanh niên tình nguyện tại cơ sở, tham mưu cho BCĐ vận động HMTN các phường tổ chức Ngày hội HMTN với phương án phù hợp đảm bảo an toàn cho người tham gia hiến máu, góp phần cung cấp kịp thời lượng máu cho cấp cứu và điều trị, đúng theo quy định về phòng chống dịch Covid-19 của ngành Y tế.

- Thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận và Viện huyết học Truyền máu Trung ương tổ chức lớp tập huấn về công tác tuyên truyền vận động HMTN cho gần 100 cán bộ, hội viên, tuyên truyền viên vận động HMTN.

2. Công tác tuyên truyền và vận động hiến máu tình nguyện

- Công tác thông tin, tuyên truyền vận động HMTN đã được BCĐ HMTN các cấp quan tâm thực hiện bằng nhiều hình phong phú, đa dạng. Các nội dung và phương pháp tuyên truyền luôn được cải tiến với nhiều hình thức từ đó chất lượng và hiệu quả tuyên truyền ngày được nâng lên thông qua nhiều hình thức: Tổ chức mít tinh hưởng ứng “Ngày toàn dân HMTN” 7/4; Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội, Báo Đảng Cộng sản Việt Nam đưa tin, bài về phong trào HMTN; in và phát tờ gấp, treo băng zôn tuyên truyền về HMTN, đăng bài trên cổng thông tin điện tử quận, tạp san của Hội CTĐ thành phố Hà Nội.

- Hướng ứng Lời kêu gọi của Tổng Bí thư, Chủ tịch nước Nguyễn Phú Trọng nhân ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện”, Công an quận đã vận động cán bộ, chiến sỹ, đoàn thanh niên tham gia hiến máu tình nguyện, khẳng định tinh thần, trách nhiệm, tình cảm của mỗi cán bộ, chiến sĩ đối với đất nước, với cộng đồng xã hội, góp sức, chung tay vì sức khỏe của nhân dân;

- Công tác tuyên truyền HMTN bằng nhiều hoạt động cụ thể, thiết thực đã tạo sự chuyển biến tích cực trong nhận thức của các tầng lớp nhân dân về phong trào hiến máu tình nguyện, thu hút được nhiều đối tượng ở các độ tuổi khác nhau, vị trí công tác khác nhau cùng tham gia hiến máu và góp phần cùng với cộng đồng, xã hội giúp cho người bệnh kịp thời có máu để điều trị.

3. Kết quả tổ chức hiến máu tình nguyện

Thực hiện Kế hoạch tổ chức vận động HMTN hàng năm của BCĐ vận động HMTN thành phố Hà Nội, ngay từ đầu năm BCĐ quận đã xây dựng và triển khai tới các đơn vị. Tuy nhiên do dịch bệnh Covid – 19 diễn ra phức tạp đã ảnh hưởng đến công tác tổ chức Hiến máu tình nguyện; Thực hiện giãn cách xã hội, để đảm bảo an toàn cho nhân dân vì vậy công tác tổ chức hiến máu trong năm 2021 đã phải tạm dừng một thời gian để phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Trong năm 2021, BCĐ HMTN quận tích cực tuyên truyền, vận động và tổ chức 19 buổi hiến máu, thu hút hơn 4.000 người tham gia; kết quả tiếp nhận được **4.009** đơn vị máu thông qua các hoạt động HMTN cụ thể:

a. Sự kiện ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” 7/4:

Thực hiện Hướng dẫn số: 13/HD-BCĐQG ngày 02 tháng 3 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động HMTN về việc Thực hiện ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” – 07/4/2021; Công văn số: 657/UBND-NC ngày 08/3/2021 của UBND thành phố Hà Nội về việc tổ chức các hoạt động, sự kiện hiến máu tình nguyện. BCĐ HMTN quận tổ chức Lễ mít tinh phát động ngày “Toàn dân hiến máu tình nguyện” 7/4, kết quả đạt 222 đơn vị máu.

b. Mỗi phường là một điểm hiến máu

Ngay từ đầu năm, BCĐ HMTN các phường đã chủ động xây dựng kế hoạch, tổ chức Ngày hội HMTN tại phường đảm bảo an toàn, đạt và vượt chỉ tiêu quận giao. Kết quả tiếp nhận: 3.117 đơn vị máu.

c. Ngày hội Hiến máu tình nguyện khởi CNVCLĐ

Liên đoàn lao động – Phòng Giáo dục và Đào tạo – Hội Chữ thập đỏ quận phối hợp với Viện huyết học truyền máu Trung ương tổ chức Ngày hội HMTN khởi Công nhân viên chức lao động thu hút đông đảo cán bộ, giáo viên, công nhân viên, người lao động tham gia. Kết quả tiếp nhận được 480 đơn vị máu.

d. Tổ chức tuyên truyền vận động hiến máu đột xuất trong phòng chống dịch bệnh Covid-19

Trong thời gian giãn cách xã hội, lượng máu cấp cứu cho người bệnh bị khan hiếm trầm trọng. Các thành viên BCĐ Hiến máu tình nguyện quận đã chủ động tham mưu, chỉ đạo tuyên truyền, vận động hiến máu đột xuất. Nổi bật là lực lượng Công an với chương trình “Hành trình giọt máu nghĩa tình – Chung tay đẩy lùi đại dịch Covid – 19” và Liên đoàn lao động quận vận động Công ty TNHH Sản xuất và Thương mai dược phẩm Tâm Bình tổ chức hiến máu ngay trong thời điểm giãn cách xã hội.

Kết quả toàn quận đạt 4.009/2.050 đv máu chỉ tiêu thành phố giao (đạt 196%) các đơn vị tiếp nhận cụ thể như sau:

- Khối phường: 3.117 đv máu;
- Liên đoàn lao động: 217 đv máu
- Khối giáo dục: 401 đv máu
- Khối đoàn: 145 đv máu;
- Công an quận: 97 đv máu;
- Ngành y tế: 32 đv máu.

Tiêu biểu là BCĐ vận động HMTN các phường: Vĩnh Phúc, Ngọc Hà, Trúc Bạch, Cống Vị, Phúc Xá và các đơn vị: Phòng Giáo dục và Đào tạo, Công an quận...

4. Công tác tư vấn, chăm sóc và tôn vinh người hiến máu

Công tác tư vấn và chăm sóc người hiến máu đã được quan tâm, việc tư vấn, giải đáp các băn khoăn, thắc mắc của người hiến máu được tiến hành đồng thời với các xét nghiệm nhanh trước khi hiến máu. Các đơn vị tiếp nhận máu đã

phối hợp chặt chẽ với Ban chỉ đạo HMTN quận và phường; chuẩn bị tốt các điều kiện tiếp nhận, hạn chế hiện tượng ùn tắc trong quá trình hiến máu.

Công tác tôn vinh người hiến máu được quan tâm nhằm động viên khích lệ, thu hút thêm nhiều đối tượng cùng tham gia hiến máu tình nguyện.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Quận ủy – HDND – UBND quận và các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự phối hợp có hiệu quả của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, đặc biệt là được sự hưởng ứng tham gia nhiệt tình của đông đảo các tầng lớp nhân dân, thanh niên, cán bộ công nhân viên chức, lực lượng vũ trang trên địa bàn, phong trào hiến máu tình nguyện của quận tiếp tục phát triển, công tác tuyên truyền vận động được đẩy mạnh, hình thức tuyên truyền phong phú, đa dạng, đối tượng tham gia hiến máu được mở rộng ở các lứa tuổi. Mạng lưới tuyên truyền viên được phát triển rộng khắp, công tác chăm sóc, tôn vinh người hiến máu được quan tâm hơn;

- Thường trực BCĐ vận động HMTN, Hội Chữ thập đỏ quận tiếp tục phối hợp với Viện huyết học Truyền máu Trung ương tổ chức mô hình Mỗi phường là một điểm hiến máu, Cán bộ công nhân viên chức lao động, ngành giáo dục, Đoàn thanh niên hiến máu... các mô hình này đã tạo một chiến dịch truyền thông mạnh mẽ về phong trào hiến máu tại các địa bàn dân cư, cơ quan đơn vị, doanh nghiệp từ đó đã có ý nghĩa đặc biệt về công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức của đông đảo cán bộ và nhân dân về hiến máu cứu người, nhằm mở rộng đối tượng tham gia hiến máu, từng bước xây dựng phong trào hiến máu tình nguyện của quận phát triển bền vững.

- Ban chỉ đạo các cấp thường xuyên được củng cố, kiện toàn, phát huy hiệu quả hoạt động, duy trì, mở rộng lực lượng nòng cốt các tình nguyện viên, tuyên truyền viên. Công tác tuyên truyền được Ban chỉ đạo các cấp chú trọng, đẩy mạnh bằng nhiều hình thức cùng với sự phối hợp của các phòng, ban, ngành, đoàn thể. Qua đó, thúc đẩy phong trào hiến máu tình nguyện phát triển mạnh mẽ, nổi bật là lực lượng vũ trang, cán bộ, giáo viên, đoàn viên, hội viên, tình nguyện viên và nhân dân đã tích cực tham gia phong trào

Với kết quả đã đạt được, BCĐ vận động HMTN quận đã đề xuất:

- + Bộ Y tế tặng Bằng khen giải Giọt hồng năm 2021;
- + Hội đồng thi đua khen thưởng quận khen thưởng: 37 tập thể, 110 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu tình nguyện năm 2021.

2. Một số tồn tại, hạn chế

- Năm 2021, dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp kéo theo đó lệnh giãn xã hội đã làm ảnh hưởng đến công tác tổ chức ngày hội HMTN;
 - Công tác tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện của một số cơ sở chưa sâu rộng; nội dung, hình thức còn đơn điệu, đối tượng chưa rộng khắp, đặc biệt là trong các tầng lớp nhân dân, chỉ mới tập trung tuyên truyền, vận động trong cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, thanh niên, đối tượng hiến máu nhắc lại nên tình trạng thiếu máu, nhóm máu cục bộ vẫn còn diễn ra trong những tháng hè, lễ, tết nhất là trong tình hình dịch Covid-19.

3. Nguyên nhân

- Sự quan tâm chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương ở một số nơi còn hạn chế; sự phối hợp của các cấp, các ngành từng lúc, từng nơi còn thiếu chặt chẽ.
 - Tình hình dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng lớn đến công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; nhiều đợt hiến máu theo kế hoạch phải tạm hoãn do thực hiện giãn cách xã hội, dẫn đến lượng máu tiếp nhận chưa cao, một số đơn vị không đạt chỉ tiêu quận giao.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2022

Năm 2022, dự báo tình hình đại dịch Covid-19 vẫn còn phức tạp, khó lường; đây là những khó khăn, thách thức lớn đối với công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn quận, nếu không có giải pháp phù hợp sẽ dẫn đến tình trạng thiếu máu và khan hiếm về nguồn dự trữ máu phục vụ cấp cứu, điều trị tại bệnh viện. Ban chỉ đạo quận đề ra mục tiêu, nhiệm vụ tuyên truyền, vận động HMTN quận năm 2022 như sau:

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền về phong trào HMTN, cần tập trung có chiều sâu, thông tin kịp thời tới các cấp, các ban, ngành, đoàn thể, các tầng lớp nhân dân, thanh niên trên địa bàn quận.
2. Thường xuyên kiện toàn, củng cố nâng cao chất lượng của Ban Chỉ đạo vận động HMTN cấp quận và phường.

3. Thành lập điểm hiến máu cố định tại quận.
4. Tổ chức tốt các ngày HMTN cấp quận và phường; Tổ chức tuyên phô Hiến máu tình nguyện đảm bảo an toàn.
5. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, treo băng zôn khẩu hiệu, phát tờ gấp trên địa bàn quận hưởng ứng “Ngày toàn dân Hiến máu tình nguyện – 7/4”, “Ngày tôn vinh những người hiến máu – 14/6”.
6. Phát động và duy trì thường xuyên phong trào HMTN ở các phường, các đơn vị lực lượng vũ trang, khối CNVCLĐ, Giáo dục và Đoàn thanh niên.
7. Tổ chức tổng kết, khen thưởng, tuyên dương các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền vận động và trực tiếp tham gia HMTN nhiều lần.
8. Phản ánh hoàn thành và vượt chỉ tiêu BCĐ vận động HMTN thành phố giao.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác vận động HMTN của BCĐ vận động HMTN năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2022. Phát huy truyền thống tốt đẹp về phong trào HMTN trong thời gian tới BCĐ vận động HMTN quận mong được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của BCĐ vận động HMTN thành phố Hà Nội, của Quận ủy – HĐND – UBND quận và các cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở, sự phối hợp có hiệu quả của các phòng, ban, ngành, đoàn thể, các tổ chức xã hội; đồng thời kêu gọi sự quyết tâm cố gắng của các cơ sở Hội – Đoàn và các ngành thành viên BCĐ từ quận đến cơ sở để phong trào HMTN trong thanh niên và nhân dân quận ngày càng phát triển và đạt hiệu quả cao.

Nơi nhận:

- BCĐ VĐ HMTN thành phố Hà Nội;
- TTr Quận ủy, TT HĐND quận;
- Đ/c Chủ tịch UBND quận;
- Thành viên BCĐ VĐ HMTN quận;
- BCĐ VĐ HMTN 14 phường;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị trên địa bàn quận;
- Lưu: VT.



TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN
Phạm Thị Diễm

KẾT QUẢ HIÉN MÁU TỈNH NGUYỄN NĂM 2021

Stt	Tên đơn vị	Chỉ tiêu	Thực hiện		Ghi chú
			Đv máu	%	
1	BCĐ VĐ HMTN phường Vĩnh Phúc	213	419	197%	
2	BCĐ VĐ HMTN phường Ngọc Hà	192	304	158%	
3	BCĐ VĐ HMTN phường Trúc Bạch	110	170	155%	
4	BCĐ VĐ HMTN phường Công Vị	186	287	154%	
5	BCĐ VĐ HMTN phường Quán Thánh	113	167	148%	
6	BCĐ VĐ HMTN phường Phúc Xá	212	302	142%	
7	BCĐ VĐ HMTN phường Điện Biên	131	168	128%	
8	BCĐ VĐ HMTN phường Liễu Giai	212	261	123%	
9	BCĐ VĐ HMTN phường N.Trung Trực	107	130	121%	
10	BCĐ VĐ HMTN phường Đội Cấn	175	193	110%	
11	BCĐ VĐ HMTN phường Kim Mã	157	169	108%	
12	BCĐ VĐ HMTN phường Giảng Võ	186	200	108%	
13	BCĐ VĐ HMTN phường Thành Công	232	240	103%	
14	BCĐ VĐ HMTN phường Ngọc Khánh	226	107	47%	
	Khối phường	2.452	3.117	127%	
15	Khối Đoàn	250	145	58%	
16	Khối CNVC	615	618	100%	
a	Ngành Giáo dục	400	401	100%	
b	Liên đoàn lao động	215	217	101%	
17	Ngành Y tế	30	32	107%	
	CA quận		97		
	Thành phố	2.050	4.009	196%	
	Quận	3.347	4.009	120%	